寿财非税〔2023〕15号
寿县财政局关于进一步加强非税
收入管理的通知

各乡镇人民政府，县直各部门（单位）：

为进一步加强非税收入管理，规范非税收入征缴秩序，确保非税收入及时、足额缴库，根据《安徽省非税收入管理条例》《淮南市人民政府关于印发淮南市政府非税收入征收管理办法的通知》（淮府〔2013〕100号）等文件精神，现就进一步加强我县非税收入征缴管理通知如下：

一、强化非税收入预算管理

非税收入按照类别和性质，实行分类预算管理，分别纳入一般公共预算、政府性基金预算和国有资本经营预算管理。执收单位应当根据历年非税收入情况和预算年度收入增减变化因素，将所有非税收入纳入部门预算统一编制，不得隐瞒、少列和虚增，确保非税收入预算的完整性、合理性。

二、加强非税收入征收管理

全面执行行政事业性收费和政府性基金目录清单制度，凡是目录清单之外的项目，一律不得收取。执收单位应当按照规定的范围、对象、标准、期限征收非税收入，不得多征、提前征收或者擅自减征、免征、缓征，做到依法征收、应收尽收。严格落实国家和省出台的降费减负政策，执收单位不得以任何理由拒绝和拖延执行，确保各项降费政策不折不扣落到实处。加强降费减负情况统计工作，相关执收单位应于每季度结束后十日内，分项统计收费减负情况，上报县财政局。执收单位应在门户网站和收费场所主动公开本单位的收费基金项目、依据和标准等，提高政策知晓度，自觉接受社会监督。

三、加强非税收入缴库管理

非税收入实行收缴分离、收支两条线制度。严格执行非税收入国库集中收缴有关规定，严禁单位设置过渡性账户。除随税附征项目外，非税收入收缴业务实施收缴电子化，纳入安徽省统一公共支付平台办理。加大待结算资金清理力度，要全面及时清理、逐笔核查各项待查、预收、待分成等待结算资金，及时确认、结算，对超过规定时间仍无执收单位确认的，由县财政部门统一划缴国库。各执收单位要切实规范缴款行为，及时确认收入，减少待查资金的产生，确保非税收入及时实现。严格资金核算，要按照《政府收支分类科目》的要求，使用正确的预算级次、类别、科目和预算管理方式缴库。各执收单位执收的非税收入资金，按规定应当直接缴入国库的要及时足额缴入县国库；财政部门对汇缴结算户中的非税收入资金，要在10个工作日内足额缴入县国库，不得拖延甚至隐匿不缴。

四、严格非税收入票据使用管理

财政票据实施电子化管理，我县全面使用财政电子票据，单位申领票据，全部通过“安徽财政电子票据管理系统”办理，单位已领未用纸质财政票据一律停止使用，并按规定到县财政部门办理核销手续。

五、健全非税收入管理会商机制

坚持问题导向，加强工作会商，形成县财政部门和执收单位各司其职、密切配合、通力协作的良好局面，推动非税收入管理工作提质增效。县财政局将通过走访、座谈、调研等多种形式，主动加强与执收单位的联系，掌握实际情况，及时发现和解决问题，增强工作的前瞻性和协同性。

2023年2月23日

　寿县财政局办公室　　　  　　　　　 　   2023年2月23日印发
— 4 —
— 1 —